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ANOTACE

NÁZEV TÉMATU: Úrove� slovní zásoby u žák� na za�átku 1. ro�níku

základní školy

Diplomová práce je zam��ena na zjišt�ní úrovn� slovní zásoby u žák� na za�átku

1. ro�níku základní školy. Nejprve vymezuje pojem �e�, význam �e�i v život� �lov�ka

a vztah myšlení a �e�i. Zabývá se vývojem �e�i vzhledem k v�ku, otázkou školní

zralosti, rozvojem �e�i a jejím vyšet�ováním. Pojednává o vyšet�ení a rozvoji slovní

zásoby. Poukazuje na vliv sociálního prost�edí na �e�. Pomocí Testu Jaroslava Jiráska

zkoumá úrove� verbálního myšlení. Záznam popisu d�jového obrázku d�tmi a rozbor

výsledk� seznamuje s využíváním slovních druh� u žák� daného v�ku.

ABSTRACT

THE NAME OF THE SUBJECT: The level of vocabulary among first-

year primary school pupils.

The diploma thesis deals with a detection of the level of vocabulary among first-year

primary school pupils. Generally, it delimits the speech as such, the meaning of speech

for individual’s life and the relationship between intellect and speech. It also deals with

a development of children’s speech, the question of maturation of abilities children need

to prosper in schools, the development of speech and methods of its monitoring. The

thesis also discusses the examination and the development of vocabulary range.

Moreover, the thesis points out the social influence on speech. With the help of Jaroslav

Jirásek’s test, the thesis examines the level of verbal thinking. Finally, it connects

children’s description of a story picture with an actual parts of speech usage.
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Úvod

�e� je pro každého �lov�ka velmi d�ležitá. Její v�asné a správné vytvá�ení je

nutnou podmínkou pro rozvoj vnímání, pam�ti, p�edstavivosti a myšlení. Stejn� jako se

dít� u�í chodit, d�lá i první kr��ky p�i obohacování svého mluvního slovníku.

Rozvíjet slovní zásobu, prohlubovat ji je nezbytné nejen v útlém d�tství, ale i po

celý život. Pro správný vývoj �e�i a rozvoj slovní zásoby je t�eba na dít� od samého

za�átku stále mluvit, proto jednou z p�í�in opož�ování �e�i m�že být nedostatek

mluvního kontaktu a málo podn�tné sociální prost�edí. D�ti s chudou slovní zásobou,

bez hlubších myšlenkových a abstraktních p�edstav mají problémy s osvojováním �tení

a psaní. Proto lze �íci, že úrove� slovní zásoby má vliv na úsp�ch žáka v první t�íd�.

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila proto, že m� zaujalo, a abych pronikla

do jeho hloubky. Motivovalo m� také to, že se jednou sama stanu jak rodi�em,

tak i u�itelem, a o úrovni slovní zásoby a �e�i u dít�te je pot�ebné v�d�t dostatek

informací.

Cílem je zjistit úrove� slovní zásoby u žák� na za�átku první t�ídy základní školy,

schopnost žák� popisovat daný obrázek a využívat slovní druhy. Dalším cílem je

porovnat tyto schopnosti u dívek a chlapc�.

Práce se zabývá pojmem �e�i a vývojem �e�i vzhledem k v�ku. Zam��uje se otázce

ke školní zralosti a slovní zásoby. V�nuje se vlivu sociálního prost�edí na �e�.

Pomocí Testu Jaroslava Jiráska zjiš�uje úrove� verbálního myšlení. Zkoumá u žák�

schopnost popisovat d�jový obrázek a užití slovních druh�. Výsledky jsou porovnány

mezi dívkami a chlapci.
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1. TEORETICKÁ �ÁST

1.1 �e�

�e� lze definovat jako biologickou vlastnost �lov�ka (Škodová, Jedli�ka, 2007).

Podílí se na celkovém rozvoji jedince a ovliv�uje poznávací, citové a volní procesy

a rozvoj celé jeho osobnosti. Realizuje se v ur�itém jazyce, který se stává v prost�edí,

v n�mž dít� vyr�stá, jeho mate�ským jazykem. Zdokonaluje se spolu s myšlením,

a proto má bezprost�ední vliv na vývoj �lov�ka (Monatová, 1994).

Neubauer (2001) ve své knize uvádí, že je �e� praktickou zvukovou realizací jazyka

a zahrnuje motorické �innosti jako dýchání, fonaci a artikulaci.

Dorozumívat se dá podle Vyštejna (1995) mluvou (akustickými znaky) nebo psaním

(písemnými znaky). Lze také komunikovat neslovn�, pomocí r�zných významových

posunk�, mimikou a gestikulací.

Podle Vágnerové (2000) je to symbolický systém užívající hlasových projev�

a jejich kombinací. Slouží k vyjád�ení ur�itého významu. Vágnerová vnímá také �e�

jako základní nástroj sociálního p�izp�sobení.

Je to také specifická lidská schopnost, která nám umož�uje vytvo�it rozhovor,

v�dom� užívat jazyka jako složitý systém znak� a symbol�. Slouží �lov�ku

ke sd�lování pocit�, p�ání a myšlenek a také k dorozumívání �lov�ka s �lov�kem, tedy

k mezilidské komunikaci. Pro nás však tato schopnost není vrozená. Na sv�t si ale

p�inášíme ur�ité dispozice, které se rozvíjí až p�i verbálním styku s mluvícím okolím.

Není pouze záležitostí mluvních orgán� (zevní �e�), ale p�edevším mozku a jeho

hemisfér (vnit�ní �e�). Úzce souvisí s kognitivními procesy myšlení. Zevní �e�, neboli

mluva, mluvená �e�, vyjad�uje schopnost �lov�ka užívat sd�lovací prost�edky vytvá�ené

mluvidly (Klenková, 2006).

Neubauer (2001) charakterizuje mluvu jako vyjád�ení jazykového obsahu

myšlenkové �innosti, realizované pomocí motoriky mluvidel.

Vnit�ní �e� vnímá Klenková (2006) jako chápání, uchovávání a vyjad�ování

myšlenek pomocí slov, a to nejen verbáln�, ale i graficky.

V lidské spole�nosti má �e� zcela mimo�ádné postavení. Z hlediska vývoje lidstva je

to funkce p�ekvapiv� „mladá“, protože je na tomto sv�t� teprve 80 000, �i dokonce jen

40 000 let (Mat�j�ek, 1999).
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 Vytvo�ení �e�i bylo vázáno na vzájemný styk lidí žijících ve skupinách. R�zn�

obm��ované zvukové celky a gesta se staly signály životních situací a z p�vodních

neartikulovaných zvuk� vznikaly za postupného vytvá�ení anatomicko-fyziologických

podmínek zvuky artikulované. V primitivním okruhu spole�nosti pralidí se tyto zvuky

postupn� rozši�ovaly, vznikala prvotní mluvní vyjád�ení a z nich po zobecn�ní i první

slova (Vyštejn, 1995).

1.1.1 Význam �e�i v život� �lov�ka

Význam �e�i v život� �lov�ka je zásadní, protože je �e� spojena s celým jeho

v�domím a psychickými procesy. Má základní a ur�ující vztah k myšlení, nebo� bez

�e�i by nebylo myšlení (Vyštejn, 1995).

Ve spole�nosti je �e� nástrojem myšlení a dorozumívání mezi lidmi. Umož�uje nám

sd�lovat si navzájem p�edstavy, myšlenky, názory a postoje, a také p�edevším citové

prožitky a vzájemné vztahy, p�edávat podn�ty pro další �innost, jednání a chování.

Zárove� také usnad�uje poznávání sv�ta (Monatová, 1994).

Neodmysliteln� pat�í k vývoji spole�enského, v�deckého a kulturního života a její

pomocí se ukládají a odevzdávají veškeré zkušenosti minulých generací

(Vyštejn, 1995).

1.1.2 �e� mluvená

Mluvenou �e� vnímáme pomocí sluchu. Vyštejn (1995) ve své knize nazývá sluch

jako �innost sluchového ústrojí zachycující zvukové podn�ty z prost�edí. Tyto zvukové

podn�ty se ší�í od zdroje zvuku ve form� zvukových vln.

Pro slyšení �e�i je nezbytné tzv. fonematické slyšení. Je to schopnost sluchu rozlišovat

jednotlivé zvuky lidské �e�i, což jsou hlásky.

Výkonnými orgány mluvené �e�i jsou vlastní mluvní orgány - mluvidla.

Jejich prvo�adou primární funkcí je životn� d�ležitá schopnost p�ijímat potravu a

dýchat. Na rozdíl od této schopnosti je �e� funkce sekundární. Vyštejn d�lí mluvidla na:

1. Ústrojí dýchací (respira�ní)

2. Ústrojí hlasové (fona�ní)

3. Ústrojí hláskotvorné (artikula�ní)

[…]


Jiráska dosáhnou pr�m�rn� všichni žáci 1. t�ídy známku v rozmezí klasifika�ního

stupn� jedna až t�i.

Klasifika�ní stupe� jedna dostalo 8 žák�, tzn. 6,26 %, a to 6 dívek, což je 40 %

ze všech dívek a pouze 2 chlapci,tj. 13 % z celkového po�tu všech chlapc�.

Známku dva obdrželo nejvíce žák�, tedy 15, což je 50 % z celkového po�tu.

Tuto známku získalo 7 dívek, což je 47 % z celkového po�tu všech dívek, a 8 chlapc�,

tj. 53 % ze všech chlapc�.

Klasifika�ní známku t�i získalo 6 žák�, tzn. 20 % z celku, které dosáhli 2 dívky, tzn.

13 % z celkového po�tu všech dívek a 4 chlapci, tj. 27 % z celkového po�tu všech

chlapc�. Celkov� lze tedy �íci, že klasifika�ního stupn� jedna až t�i obdrželo 29 žák�,

tzn. 96,6 %.

Tato hypotéza se však nepotvrdila, protože klasifika�ního stupn� �ty�i dosáhl jeden

chlapec (P. .), což je z celkového po�tu všech žák� 3,3 % a z celkového po�tu všech

chlapc� 7 %. Jedná se o chlapce žijícího ve slabších sociálních pom�rech. Myslím si, že

kv�li výsledk�m v testu bude mít chlapec z�ejm� obtíže se zvládáním školní látky.

U hypotézy �. 2 se p�edpokládalo, že budou dívky v dovednosti vypráv�t o daném

d�jovém obrázku a ve využívání slovních druh� lepší než chlapci. To se potvrdilo,

protože dívky použily celkem 1176 slov. Chlapci použili pouze 857 slov, což je o 319

slov mén�, než �ekli dívky.

V hypotéze �. 3 se p�edpokládalo, že budou d�ti v popisování d�jového obrázku

nejvíce užívat podstatná jména a slovesa. I tato hypotéza se potvrdila, jelikož nejvíce

užívaným slovním druhem byla podstatná jména a slovesa.
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 Test verbálního myšlení od Jaroslava Jiráska absolvovalo 30 žák� první t�ídy,

které tvo�ilo 15 dívek a 15 chlapc�. Šlo o žáky ze Základní školy P�ibyslav.

Z hlediska klasifikace získali dívky pr�m�rnou známku 37,1 a pr�m�rná známka

chlapc� byla 62,2 .

Ze zjišt�ných údaj� dívek a chlapc� a srovnáním t�chto údaj� lze konstatovat,

že v Testu verbálního myšlení Jaroslava Jiráska byly úsp�šn�jší dívky. A to z d�vodu

toho, že u dívek byla pr�m�rná známka lepší než u chlapc�. U dívek nebyl zaznamenán

klasifika�ní stupe� �ty�i, kdežto u chlapc� byl ud�len jedenkrát.

Z hlediska obtížnosti jednotlivých otázek, lze ze zjišt�ných údaj� �íci, že m�li jak

dívky, tak i chlapci nejmenší problém s otázkou �íslo 1 („Které zví�e je v�tší - k�� nebo

pes?“), s otázkou �. 4 („Obloha je modrá, tráva je ...?“) a s otázkou 6. („T�ešn�, švestky,

hrušky, jablka ... to je?“).

Nejv�tší potíže nastaly u otázek �íslo 8 („Kolik je hodin? Ukázat na papírových

hodinách: (�tvrt na sedm, za p�t minut osm, �tvrt na dvanáct a p�t minut“), u otázky

�íslo 17 („ ím se liší starý �lov�k od mladého. Jaký je mezi nimi rozdíl?“), u 19. otázky

(„Pro� je nesprávné, když se n�kdo vyhýbá práci? a u otázky �íslo 20 („Pro� se musí

nalepit na dopis známka“). S t�mito otázkami se potýkali všichni žáci.

Výzkum sledoval u žák� užití slovních druh� a schopnost popisovat ur�ený d�jový

obrázek. Byl proveden se stejnými žáky, kte�í d�lali i Test verbálního myšlení od

Jaroslava Jiráska. Šlo tedy o 30 žák� ze Základní školy P�ibyslav, tzn. 15 dívek

a 15 chlapc�.

Ke svému popisu využili všichni žáci celkem 2033 slov, z toho nejvíce slova

ohebná. Z neohebných slovních druh� nebyly použity pouze citoslovce.

Nejv�tší po�et slovních druh�, které ve svém vypráv�ní použila dívka (E.M.), bylo

178 slov.
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SHRNUTÍ

Diplomová práce se zam��uje na zjišt�ní úrovn� slovní zásoby u žák� na za�átku

1. ro�níku základní školy.

Poukazuje na �e�, význam �e�i v život� �lov�ka a na vztah myšlení a �e�i.

Charakterizuje vývoj �e�i u d�tí v jednotlivých v�kových stádiích. Zmi�uje se

v souvislosti se školní zralostí o vyšet�ování �e�i u žák� 1. t�íd. V�nuje se slovní zásob�,

jejímu vývoji, rozvoji a diagnostice. Pojednává o vlivu sociálního prost�edí na �e�.

Na základ� vyšet�ení pomocí Testu verbálního myšlení Jaroslava Jiráska a popisu

d�jového obrázku zpracovává výsledky uvedené v grafech a tabulkách. Dále porovnává

úrove� dovedností u dívek a chlapc�. Zjišt�né výsledky srovnává v diskusi s výsledky

u žák� Základní školy Písek.

Ze všech získaných výsledk� vyvozuje záv�ry.
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Klasifikace

1 ……………………………… + 24 a více

2 ……………………………… + 14 až + 23

3 ……………………………… + 13 až 0

4 ……………………………… - 1 až - 10

5 ……………………………… - 11 a horší