Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky a psychologie

Autor: Lenka Veselá
Obor: Učitelství pro 1.st. ZŠ
Oponent: PaedDr. H. Havlisová, Ph.D.

## Posudek diplomové práce

Téma: **Úroveň slovní zásoby u žáků na začátku 1. tř. základní školy**

Autorka zpracovává velmi zajímavé téma, které je zároveň i velmi aktuální. Právě současná doba stále zdůrazňuje nedostatky ve vyjadřování dětí a to nejen při vstupu do základní školy.

Teoretická část má 5 kapitol. Nejprve se věnuje diplomantka vymezení základních pojmů jako je řeč, dále řeči mluvené, psané, řeči těla a myšlení a řeči. Tuto kapitolu, tak zajímavou bych předpokládala, že pojme obširněji, vzhledem k tomu, o jak rozsáhlé téma se jedná. Zejména oddíl myšlení a řeč, jejichž vztah je ve školním procesu tak úzce propojen a autorka uvádí Vygotského v seznamu literatury.

Následuje kapitola o vývoji řeči. Zde autorka uvádí členění na jednotlivé etapy podle Sováka, Příhody a Lechty. Seznamuje s vývojem řeči podle věkových období. Zařazuje kapitolu o školní zralosti, jejíž důležitou součástí je i zhodnocení úrovně řeči dítěte.

Pěkně je zpracována kapitola o vlivu sociálního prostředí – poukazuje zde na velký vliv rodiny na rozvoj řeči dítěte. Cituje Sováka, Škodovou, Synka. Ač se zmiňuje o tom, že na vývoj řeči dítěte mají vliv 3 prostředí – rodinné, pracovní a mimopracovní, zpracovává jen vliv rodiny. Velmi kladně hodnotím i uvedení teorie Bernsteina o omezeném a rozvinutém jazykovém kódu. Škoda, že tyto poznatky nevyužila v Závěru práce, kde právě dítě ze slabších sociálních poměrů mělo nejhorší výsledky v testu. Teoretická část práce končí jednotlivými typy vývoje řeči podle postižení. Větší pozornost by mohla věnovat omezenému případně opožděnému vývoji slovní zásoby. Celkově mi v teoretické části chybí propojení jednotlivých kapitol a oddílů vlastním názorem a vyjádřením autorky. Některé části by bylo vhodné zpracovat více do hloubky.

V praktické části autorka formuluje vcelku pregnantně cíl práce a na jeho základě stanovuje tři hypotézy. Přesně a výstižně je podána charakteristika výzkumného vzorku. Vzorek 30 dětí je pro výzkumnou sondu dostačující. K dosažení cíle DP vhodně zvolila studentka testovou metodu a metodu rozhovoru. Metodika výzkumné sondy je přesně popsána. Výsledky jsou vyjádřeny v přehledných tabulkách, barevných koláčových a sloupkových grafech, přičemž všechny výsledky jsou adekvátně interpretovány. V Diskuzi pak srovnává výsledky s prací Kučerové (srovnává tedy školy v Příbyslavi a v Písku) a uvádí, že nejsou mezi nimi statisticky významné rozdíly. Výsledky z šetření pak vztahuje k jednotlivým hypotézám.

Práce je dobře strukturovaná, systematicky a pečlivě zpracovaná, bez formálních i obsahových chyb. Obě části, jak teoretická tak i praktická jsou vcelku vyvážené. Prostudovaná literatura je poměrně obsáhlá, autorka čerpá z domácí literatury. Práce je doplněná přílohou. Jedná se o solidní práci, kterou hodnotím **velmi dobře a doporučuji k obhajobě.**

České Budějovice 12.5.2009

PaedDr. Helena Havlisová, Ph.D.